

Số: 25 /KH-BDH

Bình Dương, ngày 17 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến 2020” giai đoạn 2018 - 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 17/HD-ĐCT ngày 18/01/2018 của Ban Điều hành Đề án Trung ương và Kế hoạch tổng thể số 37/KH-BDH ngày 09/05/2016 của Ban Điều hành Đề án tỉnh Bình Dương về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến 2020” (gọi tắt Đề án 404), Ban Điều hành Đề án tỉnh Bình Dương xây dựng kế hoạch hoạt động Đề án 404 giai đoạn 2018-2020 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án, đặc biệt chỉ tiêu hỗ trợ kiện toàn, phát triển các nhóm trẻ độc lập tư túc.
- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, vận động, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân về nội dung của Đề án; tổ chức tư vấn, truyền thông về tầm quan trọng, vai trò của gia đình và cộng đồng trong chăm sóc trẻ thơ cho công nhân lao động tại khu vực khu công nghiệp.
- Các hoạt động bám sát vào hướng dẫn của Ban Điều hành Đề án Trung ương, thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của cơ quan và tình hình thực tế địa phương; tăng cường công tác phối kết hợp nhằm phát huy thế mạnh của các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (Hội LHPN tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Đề án 404 giai đoạn 2018-2020.
  - Triển khai Quyết định của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về việc quy định mức chi hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu vực khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2018-2020. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký hỗ trợ của các cơ sở nuôi giữ trẻ, cùng các thành viên Ban Điều hành Đề án xét duyệt hồ sơ, nghiệm thu các công trình sau khi xây dựng, sửa chữa, kiện toàn các cơ sở nuôi giữ trẻ, quyết toán kinh phí hỗ trợ.
  - Tiếp tục tuyên truyền nội dung chăm sóc trẻ dưới 36 tháng tuổi trên Đài phát thanh các huyện, thị xã, thành phố, các loa phát thanh địa phương.



- Tổ chức 09 lớp tập huấn cho các bà mẹ, người chăm sóc trẻ về chăm sóc và phát triển toàn diện trẻ từ 0 đến 36 tháng tuổi ở các cơ sở nuôi giữ trẻ; các nhóm trẻ, lớp độc lập tư thục (*gọi tắt là Nhóm trẻ độc lập*).

- In ấn, photo nhân bản tài liệu tập huấn dành cho chủ nhóm trẻ, bà mẹ, người chăm sóc trẻ của Ban Điều hành Đề án Trung ương.

- Vận động các doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức, cá nhân, các chủ nhóm trẻ ủng hộ, đầu tư kinh phí nâng cấp cải tạo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các nhóm trẻ.

- Cần thiết tham mưu họp Ban Điều hành Đề án tỉnh và tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2018-2020.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động Đề án. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện Đề án theo quy định về Ban Điều hành Đề án Trung ương.

## 2. Sở Tài chính

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc quy định mức chi hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương từ năm 2018 đến năm 2020.

- Hàng năm, căn cứ dự toán của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổng hợp và khả năng cân đối ngân sách để tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

## 3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Hỗ trợ tư vấn về điều kiện (cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi, bồi dưỡng giáo viên và người chăm sóc trẻ), hồ sơ thủ tục kiện toàn, phát triển các cơ sở nuôi giữ trẻ tại cộng đồng địa bàn khu công nghiệp hiện chưa được cấp giấy phép hoạt động đảm bảo đủ điều kiện để được cấp giấy phép thành lập Nhóm trẻ độc lập theo Điều lệ Trường mầm non do Bộ GD&ĐT ban hành.

- Hỗ trợ nâng cao năng lực cho chủ nhóm, giáo viên và người chăm sóc trẻ tại các Nhóm trẻ độc lập: Triển khai tài liệu và tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ chăm sóc giáo dục trẻ do Bộ GD&ĐT ban hành.

- Tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể các cấp tăng cường truyền thông, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho cộng đồng về kiến thức chăm sóc, giáo dục trẻ; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động của các Nhóm trẻ độc lập đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Chỉ đạo các trường mầm non công lập tổ chức triển khai, sinh hoạt chuyên môn định kỳ đối với các Nhóm trẻ độc lập nhằm hỗ trợ chủ nhóm, giáo viên và người chăm sóc trẻ nâng cao năng lực, cập nhật thông tin mới nhất về chăm sóc và giáo dục trẻ em nâng cao năng lực, cập nhật thông tin mới nhất về chăm sóc và giáo dục trẻ theo hệ thống quốc dân và các quy định hiện hành về giáo dục mầm non.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục tại Nhóm trẻ độc lập (tiền lương, chế độ tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp) đối với đội ngũ giáo viên, người chăm sóc trẻ tại các Nhóm trẻ độc lập.

#### **4. Sở Y tế**

- Hướng dẫn, hỗ trợ các nhóm trẻ độc lập thực hiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ theo quy định và phối hợp khám sức khỏe định kỳ tại các nhóm trẻ độc lập. Hỗ trợ hướng dẫn cân, đo, chế biến bữa ăn hợp lý, sửa chữa trong các nhóm trẻ độc lập theo Đề án thực hiện Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mầm non đến năm 2020.

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát quá trình sửa chữa, kiện toàn của các nhóm trẻ được hỗ trợ.

#### **5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tiếp tục hướng dẫn cán bộ làm công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em tại cơ sở giám sát hoạt động của các nhóm trẻ độc lập và thực hiện các hoạt động bảo vệ trẻ em tại cộng đồng.

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát quá trình sửa chữa, kiện toàn của các nhóm trẻ được hỗ trợ.

#### **6. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Vận động doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ dành quỹ phúc lợi hỗ trợ kinh phí cho nữ công nhân gửi con và bảo đảm quyền lợi cho lao động nữ, hỗ trợ việc xây dựng, phát triển các trường mầm non trên địa bàn doanh nghiệp trú đóng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn chăm sóc con cho công nhân lao động tại khu công nghiệp.

- Phối hợp nghiên cứu, đề xuất các chính sách có liên quan.

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát quá trình sửa chữa, kiện toàn của các nhóm trẻ được hỗ trợ.

#### **7. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Bình Dương, Ban Quản lý Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore**

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan trong quá trình sửa chữa, kiện toàn các hạng mục của các nhóm trẻ được hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất.

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát quá trình sửa chữa, kiện toàn của các nhóm trẻ được hỗ trợ.

#### **8. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

UBND thị xã Dĩ An tiếp tục triển khai tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch giai đoạn 2017-2020; UBND các huyện, thị xã, thành phố còn lại, đặc biệt là UBND thị xã Thuận An phải xây dựng kế hoạch, kinh phí thực hiện Đề án giai đoạn 2018-2020 với thực trạng là địa bàn có khu công nghiệp với nhiều cơ sở nuôi giữ trẻ chưa có phép.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Căn cứ nội dung hoạt động của Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch hoạt động, dự toán hàng

năm, đề xuất kinh phí với Sở Tài chính theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Kế toán và Thông tư số 143/2014/TT-BTC ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính, tổ chức các hoạt động, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ ***trước ngày 31 tháng 10 hàng năm*** gửi về Hội LHPN tỉnh tổng hợp báo cáo Ban Điều hành Đề án tỉnh để báo cáo Ban Điều hành Đề án Trung ương theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” giai đoạn 2018 - 2020 của Ban Điều hành Đề án tỉnh Bình Dương./.

**Nơi nhận:**

- BĐH Đề án TW;
- Ban Công tác phía Nam TW Hội Phụ nữ;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở: GDDT, TC, YT, LD-TB&XH;
- BQL các KCN BD, BQL KCN VSIP;
- Hội LHPN tỉnh;
- Liên Đoàn Lao động tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng GD&ĐT và Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Thành viên BĐH tỉnh; (✓)
- LĐVP;
- Lưu: VT, H. 40

**TM. BAN ĐIỀU HÀNH  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Đặng Minh Hưng**